Ofício nº 363/2010-GP

            Campo Novo do Parecis, 13 de julho de 2010.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 171/2010, de autoria do Vereador Francisco Eurípedes de Lima (Chiquinho) que requer o encaminhamento de uma resposta plausível, quanto a Indicação 082/2009, de autoria do Vereador Clóvis de Paula.

Em resposta ao requerimento 171/2010 de autoria do Vereador Francisco Eurípedes de Lima (Chiquinho) viemos informar que:

A Avenida 03 do Distrito Industrial, objeto do questionamento, faz parte de uma vasta área que tem necessidade de asfaltamento, no perímetro urbano, ainda pouco asfaltado.

Os recursos destinados ao asfaltamento de vias públicas, ou são de origem federal ou de asfalto comunitário. A Avenida 03 não está contemplada nas duas frentes que estão sendo implementadas.

A Avenida 03 tem 2,5 Km de extensão e, com sua duplicação equivalerá a 5 Km. Como é uma área industrial, não se enquadra em asfalto comunitário, pela ausência de moradores e, ainda não logrou êxito em emendas parlamentares para receber o benefício do asfaltamento.

A ampliação do Pólo Industrial, que está sendo realizada, prevê uma nova conformação de acesso, com passeio de 5 metros, ciclovia de 2,5 Km nos dois sentidos, canteiro central de 6 metros arborizado e duas pistas de 9,5 metros.

Com este novo formado implantado, pretende a Administração Municipal, propor ao Governo do Estado o asfaltamento com parte de um anel viário de interligação da MT-235, e desta forma obter os recursos para a pavimentação.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Campo Novo do Parecis – MT